
  

                                     

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 5 июля 2024 г.                                                                                           № 962 

 

Об утверждении Порядка установления и использования полос 

отвода и придорожных полос автомобильных дорог  

общего пользования местного значения Котласского  

муниципального округа Архангельской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области,  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и использования 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 

 

Кузнецова И.Г., 

(81837)  9-07-49  



  

    УТВЕРЖДЕН 

                                                                постановлением администрации 

                                                             Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

                            от 5.07.2024 № 962         

ПОРЯДОК 

установления и использования полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения  Котласского 

муниципального округа Архангельской области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода                           

и придорожных полос автомобильных дорог местного значения Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Порядок) разработан                  

во исполнение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»                        

(далее – Закон). 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует условия установления                           

и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 

местного значения, расположенных на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области. 

1.3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения 

юридическими и физическими лицами, использующими автомобильные дороги, 

ведущими дорожные работы или осуществляющими иную деятельность                              

в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – автомобильные дороги местного значения). 

1.4. Порядок подготовки документации по планировке территории, 

предназначенной для размещения автомобильных дорог общего пользования 

местного Котласского муниципального округа Архангельской области, 

осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации. 

1.5. Классификация автомобильных дорог производится в соответствии                     

с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009  № 767                

«О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации». 

1.6. К собственности Котласского муниципального округа Архангельской 

области относятся автомобильные дороги общего пользования вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального округа, за исключением 

автомобильных дорог федерального и регионального значения 

1.7. Земли, занятые автомобильными дорогами, их полосами отвода          

и придорожными полосами, подлежат учету в государственном кадастре 

недвижимости.  



  

1.8. Администрация Котласского муниципального округа Архангельской 

области осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области, муниципальными правовыми 

актами. 

2. Установление и использование полос отвода                               

автомобильных дорог 

2.1. Границы полос отвода автомобильных дорог определяются                                 

на основании документации по планировке территории. Подготовка 

документации по планировке территории, предназначенной для размещения 

автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется                           

с учетом Норм отвода земель для размещения автомобильных дорог                                    

и (или) объектов дорожного сервиса, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.09.2009 № 717 «О нормах отвода 

земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного 

сервиса». 

2.2. Организация и проведение работ по образованию новых                                     

и упорядочению существующих объектов землеустройства – земельных участков, 

необходимых для размещения полос отвода автомобильных дорог, в случае                         

их строительства (реконструкции) либо для установления границ полосы отвода 

существующих автомобильных дорог, обеспечивается администрацией 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2.3. Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода 

автомобильных дорог, подлежат постановке на государственный кадастровый 

учет в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

2.4. В границах полос отвода автомобильных дорог, за исключением 

случаев, связанных с производством работ в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения, строительства, реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта и содержания автомобильных дорог, запрещается:  

1) выполнение работ, не связанных со строительством, реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильных дорог,                        

а также с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов,                               

не предназначенных для обслуживания автомобильных дорог, их строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся                     

к объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок 

и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие 



  

дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полос отвода 

автомобильных дорог или ремонту автомобильных дорог, их участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги                       

вне специально установленных мест, согласованных с администрацией 

Котласского муниципального округа Архангельской области; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности 

дорожного движения; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих 

отношения к обеспечению безопасности дорожного движения                                         

или осуществлению дорожной деятельности. 

2.5. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полос отвода 

автомобильных дорог осуществляется в соответствии с документацией                               

по планировке территории и требованиями технических регламентов. 

Минимально необходимые для обслуживания участников дорожного 

движения требования к обеспеченности автомобильных дорог объектами 

дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных 

дорог (с указанием количества и вида объектов дорожного сервиса),                                     

а также требования к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых                

на таких объектах дорожного сервиса, определяются в соответствии                                  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 

«О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования 

объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода».  

2.6. Земельные участки в границах полос отвода автомобильных дорог, 

предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, для установки                    

и эксплуатации рекламных конструкций, могут предоставляться гражданам                     

или юридическим лицам для размещения таких объектов в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

2.7. В границах полос отвода автомобильных дорог юридические                               

и физические лица, осуществляющие содержание и ремонт автомобильных дорог, 

имеют право производить вырубку древесной и кустарниковой растительности, 

ухудшающей видимость и создающей угрозу безопасности дорожного движения. 

Данные виды работ производятся при условии обязательного согласования                              

с администрацией Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2.8. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного сервиса 

должно осуществляться при соблюдении следующих условий: 

1) объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость                                 

на автомобильных дорогах, другие условия безопасности дорожного движения,                 

а также условия использования и содержания автомобильных дорог                                      

и расположенных на них сооружений и иных объектов;    



  

2) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен 

осуществляться с учетом планируемых строительства, реконструкции, 

капитального ремонта автомобильных дорог; 

3) объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками                   

и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами                     

и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильных дорог.        

При примыкании к автомобильным дорогам подъезды и съезды должны                        

быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены элементами 

обустройства автомобильных дорог в целях обеспечения безопасности дорожного 

движения. 

2.9. В случаях строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полос отвода 

автомобильных дорог, разрешение на строительство выдается в порядке, 

установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

администрацией Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2.10. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт                     

и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки 

транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются владельцем 

объекта дорожного сервиса или за его счет. 

2.11. Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам допускаются при наличии согласия 

в письменной форме с администрацией Котласского муниципального округа 

Архангельской области на выполнение указанных работ.  

2.12. В пределах полос отвода автомобильных дорог могут размещаться: 

1) инженерные коммуникации, автомобильные дороги (федерального 

значения, регионального или межмуниципального значения, местного значения                   

и дороги, относящиеся к частной и иным формам собственности), железные 

дороги, линии электропередачи, линии связи, объекты трубопроводного                              

и железнодорожного транспорта, а также иные сооружения и объекты, которые 

располагаются вдоль автомобильных дорог либо пересекают их;   

2) подъезды, съезды и примыкания (включая переходно-скоростные 

полосы) к объектам, расположенным вне полос отвода автомобильных дорог               

и требующим доступа к ним. 

2.13. Размещение объектов, указанных в пункте 2.12. настоящего Порядка, 

в пределах полос отвода автомобильных дорог допускается в исключительных 

случаях по письменному согласованию с администрацией Котласского 

муниципального округа Архангельской области, если их размещение                               

за пределами полос отвода автомобильных дорог по условиям рельефа местности 

затруднительно или нецелесообразно либо если такое размещение не потребует 

переустройства указанных объектов в случае реконструкции автомобильных 

дорог.  



  

2.14. Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, 

их эксплуатация в границах полос отвода автомобильных дорог осуществляется 

владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании 

договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций                              

с администрацией Котласского муниципального округа Архангельской области,                     

и разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с пунктом 2 

статьи 19 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального 

закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (в случае, если для прокладки, 

переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача 

разрешения на строительство).  

2.15. В случае если прокладка, перенос или переустройство инженерных 

коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог влечет за собой 

реконструкцию или капитальный ремонт автомобильных дорог, ее участков, 

такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются владельцами 

инженерных коммуникаций или за их счет. 

2.16. В пределах полос отвода автомобильных дорог в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения, строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог разрешается использовать 

в установленном порядке общераспространенные полезные ископаемые, пресные 

подземные воды, а также пруды, обводненные карьеры. 

2.17. В границах полос отвода автомобильных дорог разрешается 

выполнение состава и вида дорожных работ, установленных приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 

«Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту                       

и содержанию автомобильных дорог», юридическим лицам, осуществляющим 

содержание автомобильных дорог. 

3. Установление и использование придорожных полос                        

автомобильных дорог 

3.1. Для автомобильных дорог, за исключением автомобильных дорог, 

расположенных в границах населенных пунктов, устанавливаются придорожные 

полосы. Решение об установлении придорожных полос автомобильных дорог 

местного значения или об их изменении принимается администрацией 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

3.2. Для земель, расположенных в пределах придорожных полос, 

устанавливается особый режим их использования, включающий ограничение 

осуществления рекламной и иной хозяйственной деятельности, снижающей 

безопасность дорожного движения, ухудшающей условия эксплуатации дорог 

общего пользования и расположенных на них зданий, строений, сооружений              

(с учетом перспективы их развития) и создающей угрозу безопасности населения 

и участников дорожного движения. 



  

3.3. Администрация Котласского муниципального округа Архангельской 

области в месячный срок со дня принятия решения об установлении границ 

придорожных полос уведомляет собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, 

находящихся в границах придорожных полос, об особом режиме использования 

этих земельных участков. 

3.4. Придорожные полосы автомобильных дорог (далее – придорожные 

полосы) предназначаются для обеспечения безопасности населения и создания 

необходимых условий для эксплуатации дорог местного значения с учетом 

требований безопасности дорожного движения, а также возможности 

осуществления реконструкции, ремонта, содержания дорог местного значения                      

и размещения объектов дорожной инфраструктуры. 

3.5. В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 08.11.2007 года                   

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в зависимости от категории автомобильной дороги 

местного значения с учетом перспективы ее развития ширина каждой 

придорожной полосы устанавливается в размере: 

а) Семидесяти пяти метров – для автомобильных дорог первой и второй 

категории; 

б) Пятидесяти метров – для автомобильных дорог третьей и четвертой 

категории; 

в) Двадцати пяти метров – для автомобильных дорог пятой категории. 

3.6. Ширина каждой придорожной полосы начинает исчисляться                              

от границы полосы отвода дорог местного значения. Обозначение границ 

придорожных полос автомобильных дорог на местности осуществляется 

владельцами автомобильных дорог за их счет. 

3.7. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных 

участков, расположенных в пределах придорожных полос, имеют право: 

а) осуществлять хозяйственную деятельность на указанных земельных 

участках с учетом ограничений, установленных настоящим Порядком; 

б) возводить на предоставленных им земельных участках объекты, 

разрешенные настоящим Порядком; 

в) получать информацию о проведении ремонта или реконструкции 

автомобильной дороги местного значения. 

3.8. Собственники земельных участков, землевладельцы, 

землепользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в пределах 

придорожных полос, обязаны: 

а) соблюдать правила охраны и режим использования земель в пределах 

придорожных полос, а также нормы экологической безопасности                               

и производственной санитарии; 



  

б) не допускать нанесения вреда автомобильной дороге местного значения 

и расположенным на ней сооружениям, соблюдать условия эксплуатации 

автомобильной дороги и безопасности дорожного движении; 

в) обеспечивать допуск на принадлежащие им земельные участки 

представителей администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области и иных должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

контроль за использованием земель, а также своевременно исполнять выданные 

ими предписания; 

г) согласовать с администрацией Котласского муниципального округа 

Архангельской области планируемое строительство, снос, перенос зданий                         

и сооружений на принадлежащих им земельных участках; 

3.9. В пределах придорожных полос запрещается: 

а) складирование легковоспламеняющихся и горючих материалов; 

б) разведение огня; 

в) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов, нормативных актов по безопасности движения 

транспорта и данного Порядка, а также информационных щитов и плакатов,                     

не имеющих отношения к безопасности дорожного движения. 

3.10. В случае если прокладка или переустройство инженерных 

коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги влечет                   

за собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги,                         

ее участков, такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются 

владельцами инженерных коммуникаций или за их счет. 

3.11. В случае отказа от исполнения указанных требований владелец 

автомобильной дороги выполняет работы по ликвидации проложенных                           

или переустроенных инженерных коммуникаций с последующей компенсацией 

затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконных прокладке 

или переустройстве таких сооружений, иных объектов, в соответствии                               

с законодательством Российской Федерации. 

3.12. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос 

автомобильной дороги местного значения объектов капитального строительства, 

объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов 

и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме 

Котласского муниципального округа Архангельской области. Это согласие 

должно содержать технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, 

реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких 

объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов                             

и указателей. 



  

3.13. Размещаемые в пределах придорожных полос рекламные конструкции 

должны отвечать требованиям, установленным Федеральным законом                               

от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 

4. Размещение объектов дорожного сервиса. 

4.1. Размещение в пределах полос отвода или придорожных полос объектов 

дорожного сервиса разрешается при соблюдении следующих условий: 

а) данные объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной 

дороге местного значения и другие условия безопасности дорожного движения, 

мешать эксплуатации дороги и расположенных на ней сооружений,                                      

а также создавать угрозу безопасности населения; 

б) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен 

осуществляться с учетом возможности производства дорожных работ, 

перспективного обустройства и реконструкции дороги местного значения; 

в) размещение, проектирование и строительство объектов дорожного 

сервиса в пределах полос отвода и придорожных полос должно производиться                      

в соответствии с нормами проектирования и строительства, с учетом требований 

стандартов и технических норм безопасности дорожного движения, 

экологической и санитарной безопасности, на основании генерального плана 

Котласского муниципального округа Архангельской области, схем размещения 

данных объектов и муниципальных правовых актов администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

г) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены площадками                      

для стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами                                   

и примыканиями, обеспечивающими доступ к ним с автомобильной дороги.                      

При этом следует стремиться к сокращению до минимума числа примыканий, 

подъездов к автомобильной дороге и съездов с нее, располагая, как правило,                   

эти объекты комплексно в границах земель, отведенных для этих целей.                        

При примыкании к автомобильной дороге подъезды и съезды должны                              

быть обустроены таким образом, чтобы обеспечить безопасность дорожного 

движения; 

д) строительство и содержание объектов дорожного сервиса 

осуществляется за счет средств их владельцев; 

е) расходы по строительству, обустройству, ремонту и содержанию 

подъездов, съездов, примыканий, ведущих к объектам дорожного сервиса, 

стоянок автомобилей и иных объектов, а также расходы по размещению 

рекламных конструкций, находящихся в пределах полос отвода                                               

или придорожных полос автомобильных дорог местного значения, несут 

собственники указанных объектов; 

4.2. Возведенные с нарушением настоящего Порядка в пределах 

придорожных полос сооружения признаются в установленном порядке 



  

самовольной постройкой, а в отношении лиц, их построивших, принимаются 

меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

5. Порядок выдачи письменного согласия на осуществление 

деятельности в пределах полос отвода и придорожных полос          

автомобильных дорог 

5.1. Для получения письменного согласия для осуществления деятельности, 

предусмотренной пунктами 2.11. и 2.12. настоящих Правил, заявитель 

представляет в администрацию Котласского муниципального округа 

Архангельской области следующие документы: 

– заявление в произвольной форме;  

– заверенные копии правоустанавливающих документов на земельный 

участок, на котором планируется размещение объекта;  

– технический план участка в масштабе 1:500 с указанием существующих 

объектов и инженерных коммуникаций и нанесением на него планируемого 

объекта с привязкой к дороге;  

– планово-картографический материал района размещения планируемого 

объекта в масштабе 1:10000 с указанием места размещения планируемого 

объекта.  

5.2. Администрация Котласского муниципального округа Архангельской 

области в течение 20 рабочих дней со дня представления документов, указанных 

в пункте 5.1. настоящей статьи, принимает решение о выдаче письменного 

согласия или об отказе в выдаче письменного согласия.  

5.3. Уведомление о выдаче письменного согласия или об отказе в выдаче 

письменного согласия с указанием основания отказа направляется заявителю                                            

в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.  

5.4. Решение об отказе может быть обжаловано в соответствии                                 

с законодательством Российской Федерации.  

5.5. В случае изменения параметров объекта, планируемого к размещению, 

заявитель обязан получить согласие на такое изменение в общем порядке.  

6. Ответственность за нарушение Порядка 

6.1. Нарушение Порядка использования полос отвода или придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, влечет 

ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации                                            

об административных правонарушениях. 

6.2. Специалисты администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области обязаны: 

1) осуществлять в пределах своей компетенции контроль                                                 

за использованием земель в пределах полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе                      

для предупреждения чрезвычайных ситуаций или ликвидации их последствий; 



  

2) вносить предложения об отмене решений о выделении земельных 

участков в пределах полос отвода и придорожных полос или о размещении                        

на этих участках объектов, принятых с нарушением законодательства Российской 

Федерации. 


